令和４年４月４日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

 (公印省略)

Ｂ型肝炎ワクチンの供給見込みについて

 平素は、本会事業の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知がありました。

  同通知は、今般、KMB 社のビームゲン及びMSD社のヘプタバックス-Ⅱ水性懸濁

注シリンジの供給見込みが両社より示されたこと等を情報提供するものです。

 令和４年中の0.25mL 製剤の供給見込み量は両社の製品を合わせて約237.9万本

となっており、小児の定期接種に必要な量のワクチンは、ほぼ確保できている状

況であるとされています。

 また、Ｂ肝ワクチンの効率的な活用及び円滑な流通のため、安定供給対策につ

いて、医療機関に対し、引き続き下記の対応への協力を求めております。

 貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し

上げます。

 記

 ・必要量に見合う量のワクチンを購入すること

 ・小児の定期接種には可能な限り0.25mL製剤を使用すること

 ・ヘプタバックス-Ⅱ水性懸濁注シリンジ0.5mL は、プレフィルドシリンジ製剤で

  あり、0.25ｍL を抜き取って使用できないため、小児の定期接種には使用しない

  こと

 ※小児に対して0.25mLを投与すべきところ、誤って0.5ｍL を投与した旨の間違い

  事例が令和３年度中に３件報告されています。

   【参考（日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能）】

    https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_102.pdf

    ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

    ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）。

          宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

    パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角入力）

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（TEL:06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_102.pdf